si contra eorundem arbitrorum pronunciatum veniremus quod absit in parte vel in

toto, incidamus et incurramus ipso facto. (3) Est eciam actum, quod si predicti arbitri

infra terminum prescriptum non concordaverint seu communiter omnes non pronun-

ciaverint, extunc salvum sit cuilibet parti ius suum, ac si in ipsos arbitros non com-

promissum fuisset. Extunc eciam eorundem arbitrium expirabit. (4) Ad maiorem

itaque securitatem, ut dicta compositio cum eodem domino nostro rege sic inita,

ut est dictum, infra ipsum festum nativitatis beati Iohannis baptiste eidem domino

nostro regi, suis adiutoribus et sibi adherentibus, nobis, nostris adiutoribus et nobis

adherentibus medio tempore inviolabiliter observetur, idem dominus noster rex nobis et

nostris amicis reverendos patres dominos Wicboldum Coloniensem archiepiscopuin,

Petrum Basiliensem episcopum predictos et spectabiles viros Theodericum Clevensem,

Gerh(ardum) Iuliacensem comites ac nobilem virum Walramum dominum de Yalkem-

burg et de Monyoge, nos vero eidem domino nostro regi et suis amicis magnificum

principem dominum Iohannem Brabantie, Lothoringie et Limburgensem ducem et

dominum Gwidonem thesaurarium germanum nostrum, dominum Gotfridum de Brabantia

de Arschot et de Yirsun dominum predictos et nobilem virum Luvonem de Cleuen

comitem de Hilkerode constituit et constituimus fideiussores hinc et inde. Qui fideiussores

fide prestita corporali promiserunt, quod si idem dominus noster rex, sui adiutores vel sibi

adherentes, nos eciam, nostri adiutores vel nobis adherentes huiusmodi composicionem

medio tempore infringerent vel infringeremus quod absit, eandem resarcire, emendare

et refundere tenebimur et tenebuntur. Et ad hoc faciendum, refundendum et emen-

dandum dicti fideiussores remanebunt et erunt firmiter obligati.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro secreto, quia maioris

nostri sigilli non habemus copiam ista vice, ex certa nostra scientia duximus roborandas.

Cui quidem sigillo nostro secreto fidem plenam et auctoritatem tamquam maiori sigillo

nostro volumus adhiberi et ipsum consimilis auctoritatis et potestatis esse in pre-

missis. Nos vero fideiussores predicti recognoscentes et protestantes nos pro obser-

vantia dicte compromissionis fide prestita obligasse et obligatos esse, ut est premissum,

sigilla nostra apposuimus in testimonium huic scripto.

Datum apud Novimagium, feria quarta post assumpcionem beate Marie virginis,

anno Domini millesimo trecentesimo.

55. TESTIMONIUM PROCERUM DE COMPROMISSO COMITIS HAYNONIAE.
1301. Iui. 11.

Autographon hucusque ineditum tabularii Parisini ‘carton J. 611 nr. 24
1

descripsi-

mus. Pendent septem sigilla plus minusve laesa loris membranaceis 1
. V. etiam infra

ad a. 1302. Aug. 21. Cf. Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 252. (P. deest.)

Fridericus Argentinensis
,

Cunradus Eystetensis et Ulricus Seccoviensis Dei gratia

ecclesiarum episcopi, Heinricus abbas ecclesie Fuldensis, Eberhardus de Katzenellem-

bogen, Theobaldus de Phirreto comites et Rudolfus marchio de Ilachberg universis

presentium inspectoribus noticiam subscriptorum.
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. Knipping loco supra pag. 41 not. 2 citato pag. 68 nr. 8.
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Infrascriptas litteras non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas

vidimus, audivimus et legimus de verbo ad verbum tenorem huius modi continentes:

‘Nos Iohannes — trecentesimo
1

, supra nr. 54.

In cuius itaque nostre visionis, audicionis et lecture testimonium evidens hanc

5 litteram appensione sigillorum nostrorum duximus consignandam.

Datum in castris ante Bensheim, Y. Idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo

primo.

56—58 .

CONCORDIA CUM COMITE SABAUDIAE.
io 1299. Febr. 4.— Apr. 24.

5«. 57. SCRIPTA REGIS ET COMITIS. Febr. 4. 18.

Litterarum regis A autographon servatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi

Imperiali Mazzo 2 nr. 23' signatum, quod a. 1901. deteximus. Sigillum iam deest, loro

membranaceo relicto. Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv ' XX VII, 718 nr. XVI
is iam paratam, quam a. 1903. denuo ad autographum correximus.

Chartae comitis B autographon, quod superest in tabulario Vindobonensi
,
denuo

contulit socius noster H. Hirsch. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. Edidit iam

olim Lichnoivshy ‘Geschichte des Hauses Habsburg ' II (1837) pag. CCXCV nr. XIII. —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 242. (P. deest.)

so 56. SCRIPTUM REGIS. Febr. 4.

A.

1. Nos Albertus Dei gracia Romanorum
rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium, quos oportunum

25 nosse fuerit, tenore presencium noticiam

publicam cupimus pervenire, quod nos

omnia et singula dampna, que spectabilis

vir Amedeus comes Sabaudie recolende

memorie illustrissimo domino Rud(olfo)

3o Romanorum regi genitori nostro karissimo,

adhuc in minoribus constituto necnon et

Rud(olfo) fratri nostro nobisque tempore

gwerrarum intulit per se et suos, et omnem
rankorem et iram digne indignacionis,

35 quem et quam occasione eorundem damp-
norum erga ipsum concepimus et habemus
usque modo, sibi de solita benignitate

regia indulgemus et simpliciter ex animo

relaxamus, recolligentes ipsum in sinum

40 nosti! favoris et gracie specialis. Retentis

tamen et salvis nostris et imperii iuribus

in bonis illis nostris et eiusdem imperii,

57. CHARTA COMITIS. Febr. 18.

B.

1. Nos Amedeus comes Sabaudie et in

Ythalia marchio ad universorum et singu-

lorum, quos oportunum nossea fuerit, no-

ticiam publicam volumus pervenire
,
quod

nos omnia et singula dampna, que clare

memorie dominus Rud(olfus) Romanorum
rex et Rud(olfus) filius eius necnon sere-

nissimus dominus Albertus nunc Romano-

rum rex per se et suos homines inclite

recordacionis domino Petro et domino

Ph(ilippo) quondam comitibus Sabaudie

patruis nostris nobisque per se et suos

homines guerrarum tempore intulerunt et

tocius rancoris, dissensionis et actionis

materiam, quam occasione eorumdem darnp-

norum erga ipsos habuimus usque modo,

sibi corde remittimus et ex animo simpli-

citer relaxamus.

57. a
) no in rasura B.
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que idem comes habet et hactenus in sua

habuit potestate.

2. Debet eciam dictus comes Paternia-

cum cum suis attinendis nostre maiestatisa

manibus assignare. Quo assignato nos

duos viros ydoneos pro nobis tamquam

arbitratores seu amicabiles compositores

recipiemus et ipse comes pro se duos

ydoneos recipiet vice versa, qui auctoritate

nostra et ipsius super opidis Paterniaci et

Moreti necnon et turri de Broya cum suis

pertinendis in nostra regali curia existendo

amicabiliter nos mutuo complanent per

viam iusticie vel amoris.

3. Promittimus insuper predicto comiti

Amed(eo), quod memoratum opidum Pa-

terniacum, castrum in Mureto et turrim de

Broya sibi restituemus, si a nobis per iusti-

ciam obtenta fuerint et evicta.

In cuius rei testimonium presentes litte-

ras 13 conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Dat. in Wimpina, II. Non. Febr., indici-

one XII, anno Domini MCC nonagesimo

nono, regni vero nostri anno primo.

2. Promittimus eciam bona fide, quod

nos Paterniacum cum suis attinendis assig-

nabimus regie magestati. Quo assi[gnato 5

ijdemb dominus rex duos viros ydoneos

pro se tanquam arbitratores seu c amica-

biles compositores recipiet et nos pro nobis

recipiemus duos ydoneos vice versa, qui

ipsius domini auctoritate et nostra super io

opidis Paterniaci et Mureti necnon et turri

de Broya cum omnibus suis attinenciis in

dicti domini regis curia existendo amicabi-

liter mutuo nos complanent per viam iusti-

cie vel amoris. is

3. Et prefatus dominus rex eadem opida

et turrim predictam de Broya tenebit et

habebit, quousque ab ipso per nos per

iusticiam obtenta fuerint et evicta.

20

In cuius rei testimonium et evidenciam

manifestam sigillum nostrum duximus pre-

sentibus apponendum.

Datum apud Montjay, XII. Kal. Marcii,

anno a nat(ivitate) d Domini millesimo du- 25

centesimo nonogesimo nono.

58. CESSIO FEUBOEUM. Apr. 24.

Autographon tabularii Vindobonensis dentio contulit socius noster H. Hirsch. Pendet

sigillum laesum loro membranaceo. Edidit Liclinowshj l. c. pag. CCXCVII nr. XV.
(E. deest.) 30

Xos B(eatrix) filia inclite recordationis domini P(etri) de Sabbaudia comitis quon-

dam, domina Fucigniaci notum facimus universis, quod cum feuda seu directa dominia

castrorum de Hyrlens et de Arconcie pertineant et pertinere debeant ad nos tam iure

successionis dicti patris nostti quam donationis nobis facte ab eodem, nos pro nobis et

heredibus seu successoribus nostris damus, cedimus, solvimus et quittamus superillustri 35

viro et magnifico domino nostro Alberto Romanorum regi semper augusto ad opus

unius de filiis suis, quem magis voluerit, feuda et dominia castrorum predictorum et

quicquid iuris habemus“ et habere debemus in dictis castris et contra detentatores eorun-

dem, nichil iuris nobis vel nostris aliquatenus retinentes. Mandantes et precipientes

per has nostras patentes litteras omnibus detentatoribus, valvasoribus seu vasallis et 40 .

aliis subditis dictorum castrorum, ut eidem domino regi et eius filio et heredibus eorundem

exnunc respondeant, obediant et teneantur, prout nobis et patri nostro obedire et facere

tenebantur, solventes ipsos penitus et quittantes de omni homagio, in quo nobis tene-

bantur, et omni alia servitute. Promittentes bona fide in contrarium non facere nec venire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 43 .

Datum die Yeneris post Pascha, anno Domini MCC nonagesimo nono.

56. a
) maiestatibf A. h)

1 corr. ex p A.

57. b
)
uncis inclusa iani abscissa sunt B.

58. a
) corr. ex habere or.

:

) in rasura B. d
)
no a nat. in rasura B.
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59-63. SENTENTIAE AD IUS FEUDALE
SPECTANTES.
1299. Febr. 20. — Oct. 19.

59. SENTENTIA DE SUCCESSIONE MULIERUM IN BONIS FEUDALIB US.

5 Febr. 20.

Autographon deperiit. Itaque denuo contulimus Copiariuni ‘Churcoln B. T plag. 18

tabularii regii Dusseldorp iens is
.
Quem item adhibuit Kindlinger ‘Sammlung merkwürdiger

Nachrichten und Urkunden für die Geschichte Deutschlands. Erstes Heft
1

(Leipzig 1806)

pag. 95, tibi ‘ex copiario saec. XIV. ex. in archivo electorali Bonnensi tum temporis

io adservato ’ sumpta esse dicitur. Quocum plane concordat transsumtum regis Ruperti

a. 1401. Ian. 7. factum, quod iam olim exemplavit Wattenbach b. m., tunc, ut videtur,

in tabulario Berolinensi servatum. — Böhmer, Reg. Älbr. 141. (P. 471.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod anno Domini MCCXCIX,
i5 indictione XI, X. Kal. Marcii nobis apud opidum Pinguiense pro tribunali sedentibus,

per venerabilem Wicboldum archiepiscopum Coloniensem principem nostrum carissimum

sententialiter quesitum fuit: utrum filia in bonis feodalibusa iure hereditario suis

parentibus succedere possit vel non. Quod ibidem per principum, nobilium, ministeria-

lium et militum tunc nostro consistorio astancium sententiam extitit diffinitum
:

quod

2o nulla filia vel mulier possit in bonis feodalibus succedere
,

nisi de plenaria voluntate

domini feodi et consensu. Xos itaque huiusmodi sententiam tamquam legitime diffinitam

et a predictis principibus et nobilibus laudatam et approbatam auctoritate regia confir-

mamus. Dantes lias nostras litteras nostre maiestatis sigillo sigillatas in dicte confir-

macionis testimonium super eo.

25 Datum die, anno Domini, indictione superius annotatis, regni vero nostri anno primo.

60. SENTENTIA DE BONIS FEUDALIB US ABSQUE HEREDIBUS
FEUDALIBUS RELICTIS. Aug. 5.

Autographon item desideratur. Superest in transsumto officialis curiae Coloniensis

a. 1299. Sept. 18. facto b quod servatur in eodem tabulario ‘Churcoln nr. 391' signatum.

3o Sigillum cleest. Nos ipsi contulimus.

Cf. Homeyer ‘System des Lehnrechts' (Sachsenspiegel II, 2) pag. 499. — Böhmer,

Reg. Albr. 196. (P. 472.)

59. a
) o alia manu corr. ex u semper c.

1
)
Transsumti verba sunt haec:

-35 Universis presentes litteras visuris et audituris , . officialis curie Coloniensis salutem et cog-

noscere veritatem.

Noveritis nos litteras serenissimi domini Alberti Romanorum regis infrascriptas secreto sigillo

suo sigillatas non abolitas, non cancellatas vidisse et legisse in hec verba:

‘Nos Albertus — anno primo.’

-40 In cuius rei testimonium sigillum officialit(atis) curie Coloniensis maius duximus presentibus

litteris appendendum.

Datum anno Domini MCC nonagesimo nono, feria sexta post diem beati Lamberti.
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Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

sacri Romani imperii fidelium noticiam publicam cupimus pervenire, quod anno Domini

MCC nonagesimo nono, feria quarta ante festum beati Laurencii apud Fuldam nobis

pro tribunali sedentibus quesitum et propositum fuit in sentencia a venerabili Wicboldo

Coloniensi archiepiscopo principe nostro karissimo coram maiestate nostra tamquam in 5

figura indicii constituto: si quis tenens feoda a domino aliquo moriatur absque here-

dibus illis, qui vulgo dicuntur leinenherben, et dominus feodorum ipsa feoda sibi attra-

hit et ea per annum unum et diem sicut sua propria possidet pacifice et quiete, et ex-

tunc venit aliquis dicens, se in dictis feodis ius habere, et impetit dominum feodorum

super ipsis
,

utrum ipso domino feodorum huiusmodi possessio anni et diei debeat io

suffragari. Ad questionem sic propositam per . .
principes, . . comites . . aliosque nobiles

taliter est responsum et communi dictante et approbante ipsorum sentencia est opten-

tum
:

quod dicto domino feodorum dicta possessio suffragatur et impetenti ipsum

nulla omnino actio in posterum competit in eisdem. Presencium testimonio litterarum.

Sigillo nostro secreto a propter nostri cancellarii absenciam utimur ista vice 1
. 15

Datum anno, die et loco predictis, indictione XL1. regni nostri anno primo.

61. INNOVATIO SENTENTIAE DE DONATIONE FEUDORUM
ECCLESIASTICORUM. Aug. 25.

Autographon, quod superest in eodem tabulario ‘Stift Essen nr. IIT contulimus.

Sigillum secretum rubei coloris fere illaesum pendet loro membranaceo. In varia lectione 20

pauca notavimus ex cod. Trevirensi T nr. 407, de quo v. supra tom. III. ad nr. 14—16,

cui formida huius innovationis inserta est. Cf. Bodmann loco supra citato pag. 341 nr. 9.

Sententiam regis Adolf hic innovatam, a. 1297. Oct. 13. prolatam v. supra tom. III,

546 nr. 5S5. Cf. etiam nr. 62 et Ilomeger l. c. pag. 439. 453. — Böhmer, Reg. Älbr. 201.

(cf. P. 466 lin. 13.) 25

Nos Albertus 8 dei gratia Romanorum rex semper augustus 8 presentibus recog-

noscimus et ad universorum sacri Romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire,

quod nos litteras serenissimi domini Adolfi Romanorum regis predecessoris nostri vidi-

mus et legi fecimus, tenorem huiusmodi sine suspitione aliqua continentes:

‘Nos Adolfus -— anno sexto.
1

supra tom. III, 546 nr. 5S5. so

Nos sententiam predictam, sicut rite, iuste et provide lata est, ratam et gratam

habentes, ipsam auctoritate regia innovamus, approbamus, confirmamus 1
’ ac presentis

scripti patrocinio communimus. In huius igitur innovationis, approbationis et confir-

mationis nostre testimonium presentes litteras sigillo0 nostro secreto propter maioris

absentiam 0 iussimus communiri. 35

Datumd in Meingen, VIII. Kalen. Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo nono, indiccione XII, regni vero nostri anno secundo.

62. SENTENTIA ALTERA DE EODEM. Oct. 19.

Autographon eiusdem tabularii ‘Stift Essen nr. 112'' denuo contulimus. Sigillum

laesum pendet loro membranaceo. Cf. supra nr. 61 et Ilomeger l. c. pag. 439. 453. — 40

Böhmer, Reg. Älbr. 226. (P 473.)

60. a
)

secreti tr.

61. a
)

loco Albertus — augustus T: etc. b
)

conf., innov., approb. T. c
)

loco sigillo — absen-

tiam T: scribi et maie statis nostre sigillo. d
)
eschatocollon in T: Dat.

1) Cf. nr. 61 et Böhmer, Reg. Albr. 195, 204, 615 (Addit. I), itemque ea quae notavimus ad nr. 72—75. 45
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Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Noveritis, quod anno Domini millesimo nonagesimo nono, in crastino beati Lucie

ewangeliste, nobis Pingwie pro tribunali sedentibus, ex parte venerabilis Beatricis

5 Assindensis ecclesie abbatisse principis nostre dilecte in figura indicii fuit per sentenciam

quesitum coram nobis: si aliquis vir vel mulier, tenens bona feodalia ab aliqua ecclesia

et non habens heredes descendentes a se nec eciam collaterales infra secundum vel

tercium consanguinitatis gradum sibi coniunctos, utrum vir vel mulier talis sano corpore

donacione inter vivos vel in lecto egritudinis in suo testamento possit talia bona donare

io et legare ipsi ecclesie, a qua eadem bona tenet. Ad questionem sic propositam per

comites, barones, nobiles et fideles nostros tunc nostro consistorio assistentes in hunc

modum fuit et est responsum et communi dictante et approbante ipsorum sentencia est

obtentum: quod ex quo talis vir vel mulier decederet sine heredibus descendentibus,

communi iure, etiamsi donacio vel legacio nulla interveniret, ipsa bona, que tenuit ab

is ecclesia, vacant ipsi ecclesie et non alii, et quod multo forcius possit sive sano corpore

sive in lecto egritudinis per ordinationem testamenti sui illa bona ecclesie sue, a qua

ea tenuit, legare et in manus eiusdem ecclesie sine contradiccione aliqua reportare.

Quam quidem sentenciam sic ab omnibus inibi nobis astantibus, ut dictum est, tamquam
iustam laudatam et approbatam, auctoritate regia presentibus confirmamus. Dantes has

20 nostras litteras nostre maiestatis sigillo sigillatas in testimonium super eo.

Datum Pingwie, anno Domini et die predictis, indictione XIII, regni vero nostri

anno secundo.

03. SENTENTIA SUPER REMISSIONE FEUDORUM.
Subiungere liceat sententiae formam, quae signo chronologico caret. Servata est

25 in cod. Erlangensi E fol. 16T nr. 310 ,
de quo v. supra tom. III. ad nr. 11—16, ubi

rubrum Sentencia. Edidit Stobbe l. c. pag. 375 nr. 310. (P. deest.)

Nos Albertus etc. ad universorum etc., quod nobilibus viris talibus coram nobis

die tali in loco tali pro tribunali sedentibus personaliter constitutis, nostrorum et imperii

nobilium concordi dictante sentencia extitit diffinitum, ut super villa . . et curia cum

3o eorundem hominibus, bonis, iuribus et pertinendis universis, in quibus utraque parcium

a Maguntina ecclesia sibi ius contendit competere tytulo feodali, [ipsos . .]

a ad venerabilem .

.

archiepiscopum Maguntinum archicancellarium et principem imperii tamquam ad feodi

dominum remittere deberemus. Nos igitur auditis hinc inde propositis et petitis, ipsos . .

nobilium imperii communicato consilio ad dictum archiepiscopum remittimus per pre-

35 sentes, ab ipso tamquam a domino feodi super promissis, quod iuris ordo et pares ipsius

curie dictaverint, recepturos. Presencium testimonio litterarum nostri sigilli caractere

[munitarum] a
.

Dat. die et loco predictis, anno Domini b
.

63. a
)

deest E. b
) cetera desiderantur E.

LL. CONSTITUTIONES IV. 7
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64. MANDATUM DE CIVIBUS A IUDICE
CURIAE NON IUDICANDIS.

1299. Febr. 24. 26.

Exemplar Wormatiense W editum est ‘Urkundenbuch der Stadt Worms 1

I, 323

nr. 488 secundum autographon tabularii eiusdem civitatis. Pendet sigillum fere illaesum 5

filis sericis rubei coloris. Nos editionem illam repetimus, colluto exemplari Spirensi S

ad editionem, quam olim paravit Lehman ‘Chronica der freijen Reichs-Stadt SpeyP

(1612) pag. 711 (l. VII c. 11.).

Quae concordant cum Mandato regis Rudolfi a. 1285. Iun. 26. supra tom. III, 348

nr. 364 (W), ea typis minoribus expressa sunt. — Böhmer, Reg. Älbr. 144. 146. 10

(P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus aci universorum tam presentium